
 

 

DELIBERA N. 193 DEL 15/03/2021 

 

Proposta n. 224 del 15/03/2021 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL NUOVO “PIANO PER LA GESTIONE DELLE 

EMERGENZE EPIDEMICHE E NON EPIDEMICHE DEL DIPARTIMENTO 

VETERINARIO E SICUREZZA DEGLI ALIMENTI DI ORIGINE ANIMALE E 

DELL’AREA DI COORDINAMENTO TERRITORIALE DELLA 

VALLECAMONICA-SEBINO”. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTE: 

- la Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 

sanità” e s.m.i.; 

 

- la DGR n. X/4471 del 10 dicembre 2015 che ha costituito, a decorrere dal 1° gennaio 2016, 

l’Agenzia di Tutela della Salute della Montagna (ATS) con sede a Sondrio in Via Nazario 

Sauro n. 38 e con sedi operative presso le sedi dell’ASST della Vallecamonica-Sebino e 

dell’ASST della Valtellina e dell’Alto Lario; 

 

- la L.R. 15/2018 che stabilisce che il territorio afferente a n. 29 Comuni dell’area territoriale del 

Medio Lario venga riassegnato dalla ATS Montagna alla ATS Insubria modificando pertanto 

l’assetto territoriale dell’ATS della Montagna; 

 

VISTO il Decreto della Direzione Generale Welfare della Regione Lombardia del 4 novembre 

2020 n. 13275 con il quale la stessa ha: 

- revocato il Decreto Direzione Generale Salute del 08 giugno 2015, n. 4658 recante “Adempimenti 

in materia di gestione delle emergenze epidemiche e non epidemiche di competenza della Sanità 

Pubblica Veterinaria; 

- approvato il nuovo documento “Linee guida per la gestione delle emergenze epidemiche e non 

epidemiche dei Dipartimenti Veterinari Sicurezza Alimenti di Origine Animale – Revisione 

2020”; 

- demandato ai Dipartimenti Veterinari e Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale delle ATS 

lombarde l’attuazione delle menzionate “Linee guida”; 



- autorizzato le medesime ATS a ricorrere al “Fondo funzioni non tariffabili” per la copertura di 

eventuali costi necessari alla realizzazione delle azioni previste dalle “Linee guida” regionali in 

argomento; 

 

PRESO ATTO che, al fine di attuare quanto indicato con le citate nuove “Linee guida regionali”, il 

Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale e l’Area di Coordinamento 

Territoriale della Vallecamonica-Sebino hanno elaborato il nuovo documento dell’Agenzia “Piano 

per la gestione delle emergenze epidemiche e non epidemiche del Dipartimento Veterinario e 

Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale e dell’Area di Coordinamento Territoriale della 

Vallecamonica-Sebino”, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;  

 

RITENUTO di approvare il citato nuovo “Piano Aziendale per la gestione delle emergenze 

epidemiche e non epidemiche”; 

 

CONSTATATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Agenzia; 

 

DATO ATTO dell’attestazione dei Responsabili del procedimento in ordine alla completezza, alla 

regolarità tecnica e alla legittimità del presente provvedimento; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del 

Direttore Sociosanitario per la parte di rispettiva competenza; 

 

DELIBERA 

per le motivazioni indicate in premessa ed integralmente richiamate 

 

1. DI APPROVARE il nuovo “Piano per la gestione delle emergenze epidemiche e non 

epidemiche del Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale e 

dell’Area di Coordinamento Territoriale della Vallecamonica-Sebino” allegato al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello stesso, stabilendone la decorrenza 

dalla data di adozione del presente provvedimento; 

 

2. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Agenzia; 

 

3. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo e non soggetto a 

controllo preventivo;  

 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo on-line dell’Agenzia 

ai sensi della vigente normativa; 

 

5. DI INCARICARE, per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento, il 

Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale e l’Area di 

Coordinamento Territoriale della Vallecamonica-Sebino. 

 

I Responsabili del procedimento: Marco Marchetti* e Lucio Turetti* 

 

*(firma elettronica omessa) 

 

 

Il Direttore Amministrativo 

 

Il Direttore Sanitario 

 

Il Direttore Sociosanitario 

 



Corrado Scolari** 

 

Maria Elena Pirola** 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Lorella Cecconami** 

Franco Milani** 

 

 

** Atto Sottoscritto Digitalmente 

 


